
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1554 DEL 23/11/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SGHIACCIAMENTO STRADE NEL PERIODO
01.12.2022 - 15.04.2023 IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO APPROVAZIONE TD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

 • in data 15.04.2022 è scaduto l’affidamento del servizio di sgombero neve e sghiacciamento
strade per i lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6;

 • con  determina  n.  862  del  05.07.2022,  sono stati  approvati  gli  atti  di  gara  tendenti  alla
individuazione  di  imprese  a  cui  affidare  il  servizio  attraverso  procedura  negoziata  su
piattaforma MePA per l’affidamento del Servizio di sgombero neve e sghiacciamento strade
nel periodo 15.11.2022 - 15.04.2025 in Tagliacozzo Capoluogo e Frazioni, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016;

 • l’espletamento della procedura ha dato esito “GARA DESERTA”;
 • convocate imprese note a questo Ente fra quelle invitate, nessuna ha espresso la volontà a

voler partecipare stante i compensi troppo bassi;



 • riconvocate le imprese che negli anni hanno espletato il servizio, una ha espresso la volontà
di non voler partecipare al rinnovo contrattuale, mentre l’altra ha richiesto l’aumento del
compenso annuo considerato, soprattutto, l’attuale costo del carburante;

 • sono state previste, pertanto, ulteriori risorse in bilancio al fine di garantire la copertura del
servizio;

 • si  è  ritenuto  opportuno  procedere  all’espletamento  della  gara  per  l’affidamento  del
medesimo servizio per il periodo dal 15.11.2022 al 15.04.2023, mediante procedura diretta
su MePA, con richiesta di Offerta (R.d.O.), con unico operatore, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a), del D.Lgs 50/2016;

 • con determina n.  1512 del  12.11.2022,  sono stati  approvati  gli  atti  di  gara tendenti  alla
individuazione di imprese a cui affidare il servizio attraverso procedura Trattativa Diretta su
piattaforma MePA per l’affidamento del Servizio di sgombero neve e sghiacciamento strade
nel periodo 15.11.2022 - 15.04.2023 in Tagliacozzo Capoluogo e Frazioni, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

Redatte apposite R.d.O. per i relativi lotti:
 1. R.d.O.  n.  3284807 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –

LOTTO 1 – (TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA) CIG Z26366B62A;
 2. R.d.O.  n.  3284812 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –

LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,
UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE) CIG ZF0366B7AA;

 3. R.d.O.  n.  3284814 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO) CIG Z95366B8A1;

 4. R.d.O.  n.  3284817 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 4 – (FRAZ. TREMONTI + FRAZ. ROCCACERRO) CIG ZE3366B910;

 5. R.d.O.  n.  3284819 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.) CIG Z91366B983;

 6. R.d.O.  n.  3284822 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO) CIG ZF1366B9E5,

con la  ditta  DRC di  Di Rocco Augusto e  C.  s.a.s.,  con sede in Tagliacozzo (AQ),  alla  Via  G.
Marconi, 67, Partita IVA 01507070660;
 
Considerato che, in esito alla procedura, la ditta DRC di Di Rocco Augusto e C. s.a.s., con sede
in Tagliacozzo (AQ), alla Via G. Marconi, 67, Partita IVA 01507070660, ha offerto per tutti i lotti
un ribasso pari all’1%;

Ritenuto,  pertanto,  affidare   alla  ditta  DRC  di  Di  Rocco  Augusto  e  C.  s.a.s.,  con  sede
in Tagliacozzo (AQ), alla Via G. Marconi, 67, Partita IVA 01507070660, il Servizio di sgombero
neve e sghiacciamento strade nel periodo 01.12.2022 -  15.04.2023 in Tagliacozzo Capoluogo e
Frazioni per i seguenti importi:



 1. LOTTO N. 1 – TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA: la somma pari ad € 12.078,00# oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.833,16# come per legge per
un importo complessivo pari ad € 15.711,16#;

 2. LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,
UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE): la somma pari ad € 12.078,00# oltre oneri per la sicurezza pari
ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.833,16# come per legge per un importo complessivo
pari ad € 15.711,16#;

 3. LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO): la somma pari ad € 12.573,00# oltre oneri per la sicurezza pari ad
€ 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.942,06# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 16.315,06#;

 4. LOTTO  4  –  (FRAZ.  TREMONTI  +  FRAZ.  ROCCACERRO):  la  somma  pari  ad  €
12.573,00# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.942,06#
come per legge per un importo complessivo pari ad € 16.315,06#;

 5. LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.): la somma pari ad € 11.583,00# oltre oneri per la sicurezza pari ad €
800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.724,26# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 15.107,26#;

 6. LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO): la somma pari ad € 11.583,00# oltre oneri per la sicurezza pari ad €
800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.724,26# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 15.107,26#;

Atteso che:
 • ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “il

contratto  è  stipulato  per  scrittura  privata,  che  può  consistere  anche  nello  scambio  dei
documenti  di  offerta  e  di  accettazione firmati  digitalmente dal fornitore e dalla  stazione
appaltante”;

 • Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 –
effettua  la  verifica  del  DURC sull’autodichiarazione  resa  dagli  operatori  economici  per
l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve
essere  effettuata  da  ciascuna  amministrazione  che  acquista  sul  MePA,  attraverso
acquisizione dello stesso d’ufficio;

 • in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere
all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, sul capitolo di spesa n.
1000 del bilancio 2022-2023, approvato, per un importo complessivo pari ad € 93.914,96#;

 
Viste:

 • la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

 • la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28.07.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile  di  “ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2022/2024 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”;



 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  03.10.2022,  giusto  prot.  n.
INPS_32937101, con scadenza validità al 31.01.2023;
 
Visti:

 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n. 80
del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
 • il D.Lgs. 267/2000;
 • il D.Lgs. 50/2016;
 • lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di approvare le R.d.O. effettuate in merito al Servizio di sgombero neve e sghiacciamento strade
nel periodo 01.12.2022 - 15.04.2023 in Tagliacozzo Capoluogo e Frazioni per i seguenti lotti:

 1. R.d.O.  n.  3284807 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 1 – (TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA) CIG Z26366B62A;

 2. R.d.O.  n.  3284812 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,
UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE) CIG ZF0366B7AA;

 3. R.d.O.  n.  3284814 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO) CIG Z95366B8A1;

 4. R.d.O.  n.  3284817 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 4 – (FRAZ. TREMONTI + FRAZ. ROCCACERRO) CIG ZE3366B910;

 5. R.d.O.  n.  3284819 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.) CIG Z91366B983;

 6. R.d.O.  n.  3284822 del  12.11.2022,  in  merito  all'espletamento  dei  servizi  di  cui  sopra –
LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO) CIG ZF1366B9E5;

 
Di affidare alla ditta DRC di Di Rocco Augusto e C. s.a.s. , con sede in  67069 Tagliacozzo (AQ),
Via G.  Marconi,  67,  Partita  IVA 01507070660, il  Servizio di  sgombero neve e sghiacciamento
strade nel periodo 01.12.2022 – 15.04.2023 in Tagliacozzo e Frazioni, per i seguenti:

 1. LOTTO N. 1 – TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA: la somma pari ad € 11.310,44# oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.664,30# come per legge per
un importo complessivo pari ad € 14.774,73# - dal giorno della consegna dei servizi;

 2. LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,
UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE): la somma pari ad € 11.310,44# oltre oneri per la sicurezza pari
ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.664,30# come per legge per un importo complessivo
pari ad € 14.774,73# - dal giorno della consegna dei servizi;



 3. LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO): la somma pari ad € 11.775,93# oltre oneri per la sicurezza pari ad
€ 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.766,71# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 15.342,64# - dal giorno della consegna dei servizi;

 4. LOTTO  4  –  (FRAZ.  TREMONTI  +  FRAZ.  ROCCACERRO):  la  somma  pari  ad  €
11.775,93# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.766,71#
come per legge per un importo complessivo pari ad € 15.342,64# - dal giorno della consegna
dei servizi;

 5. LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.): la somma pari ad € 10.884,94# oltre oneri per la sicurezza pari ad €
800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.561,89# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 14.206,83#;

 6. LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO): la somma pari ad € 10.884,94# oltre oneri per la sicurezza pari ad €
800,00# ed IVA 22% pari ad € 2.561,89# come per legge per un importo complessivo pari
ad € 14.206,83#;

per un importo complessivo pari ad € 88.648,40#;

Di impegnare, sul Cap/S. 1000/0 del bilancio 2022, le seguenti somme:
 1. LOTTO N. 1 – TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA: la somma pari ad € 3.953,80#;
 2. LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,

UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE): la somma pari ad € 3.953,80#;

 3. LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO): la somma pari ad € 4.105,78#;

 4. LOTTO  4  –  (FRAZ.  TREMONTI  +  FRAZ.  ROCCACERRO):  la  somma  pari  ad  €
4.105,78#;

 5. LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.): la somma pari ad € 3.801,83#;

 6. LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO): la somma pari ad € 3.801,83#;

Di impegnare, sul Cap/S. 1000/0 del bilancio 2023, le seguenti somme:
 1. LOTTO N. 1 – TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA: la somma pari ad € 10.820,93#;
 2. LOTTO  2  –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,

UFFICIO POSTALE, PASSARELLA    PEDONALE PRESSO STAZIONE, OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE): la somma pari ad € 10.820,93#;

 3. LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO): la somma pari ad € 11.236,86#;

 4. LOTTO  4  –  (FRAZ.  TREMONTI  +  FRAZ.  ROCCACERRO):  la  somma  pari  ad  €
11.236,86#;

 5. LOTTO  5  –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN
SEBASTIANO V.B.): la somma pari ad € 10.405,00#;

 6. LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE
SAN GIACOMO): la somma pari ad € 10.405,00#;



 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto, infine, che i Codici CIG assegnati ad ogni lotto sono i seguenti: 
 1. LOTTO 1 – (TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA) CIG Z26366B62A;
 2. LOTTO  2 –  (TAGLIACOZZO)  +  MARCIAPIEDI,  EDIFICI  PUBBLICI  (SCUOLE,

UFFICIO  POSTALE,  PASSARELLA PEDONALE  PRESSO  STAZIONE,  OSPEDALE,
EDIFICIO COMUNALE) CIG ZF0366B7AA;

 3. LOTTO 3 – (FRAZ. POGGIO FILIPPO + FRAZ. GALLO + FRAZ. SAN DONATO +
FRAZ. POGGETELLO) CIG Z95366B8A1;

 4. LOTTO 4 – (FRAZ. TREMONTI + FRAZ. ROCCACERRO) CIG ZE3366B910;
 5. LOTTO  5 –  (FRAZ.  VILLA  SAN  SEBASTIANO  N.B.  +  FRAZ.  VILLA  SAN

SEBASTIANO V.B.) CIG Z91366B983;
 6. LOTTO 6 – (FRAZ. SFRATATI + ZONA INDUSTR. + FRAZ. SORBO + FRAZ. COLLE

SAN GIACOMO) CIG ZF1366B9E5.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1867

del 17/11/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1867 del 17/11/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1000 1140 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.953,80

2022 1000 1141 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.953,80

2022 1000 1142 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

4.105,78

2022 1000 1143 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

4.105,78

2022 1000 1144 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.801,83

2022 1000 1145 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

3.801,83

2023 1000 1146 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

10.820,93

2023 1000 1147 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

10.820,93

2023 1000 1148 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

11.236,86

2023 1000 1149 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

11.236,86



2023 1000 1150 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

10.405,00

2023 1000 1151 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

10.405,00

TAGLIACOZZO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2215

Il  06/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1554 del 05/12/2022 con

oggetto:

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SGHIACCIAMENTO STRADE NEL PERIODO 01.12.2022 -

15.04.2023 IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI. DETERMINA DI AFFIDAMENTO APPROVAZIONE

TD

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 06/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


